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  منطقه منبع آب از نظر وسعت و جمعیت یکي از بزرگ ترین سکونت گاه هاي غیررسمي اهواز به شمار مي آید. بسیاري از منازل این منطقه به علت ساخت غیرمجاز در معرض تهدید ریزش و تخریب هستند.
عکس: سیدخلیل موسوي، مهر

مجتبــی بیــات*: مصوبــه مولدســازی دارایی های دولــت، با تشــکیل هیئت 
هفت نفره دارای مصونیت قضائی، در شــرایطی اتخاذ شــده است که هیچ گونه 
پاســخ گویی و شفاف سازی درمورد عملکرد تشــکیلات مسئولی به نام «سازمان 
خصوصی ســازی» که حتما اجماع ســران قــوا بر ناکارآمــدی آن بوده، صورت 
نگرفته اســت. بــا «پیش ارزیابی» می تــوان پیش بینی کرد این سیاســت مانند 
بســیاری دیگر از سیاست ها با شکست در رســیدن به اهداف اعلامی، و نه لزوما 
اهداف پنهان احتمالی، روبه رو خواهد شــد. شکست سیاست گذاری، به معنای 
ناکارآمــدی عملی سیاست هاســت و این شکســت، پیش پیش بــا تفوق یک یا 
چند جریان از جریان های متعدد مؤثر در تعیین دســتورکارهای سیاســتی اتفاق 
می افتد. در ادبیات سیاســت گذاری، دســت کم پنج جریان، شامل مسئله، جریان 
سیاستی (خط مشی)، سیاست، ارزیابی استراتژیک و انتخاب های ممکن و تنظیم 
با دستورکار پیشین، بر شکل گیری دستورکارها مؤثر هستند. جریان مسئله، بیانگر 
یک مشــکل عمومی اســت که مردم و بازیگران محیط سیاست گذاری، درمورد 
ضرورت مداخله دولت برای حل آن اجماع دارند. جریان سیاســتی، دربردارنده 
اجماع فعالان، متخصصان و گروه های لابی، درمورد ایده ها و تمایلات سیاســتی 

اولیه است. جریان سیاست، سیاست گذاری را به فعالیت سیاسی ضروری تعبیر 
می کند و در عمل به دنبال اعمال فشــار برای به کرسی نشاندن گفتمان و مطامع 
دولت و حامیان آن در این فرایند اســت. جریان ارزیابی استراتژیک از پس تلاقی، 
تضارب و آمیزش ســه جریان مسئله، سیاسی و سیاستی از بین گزینه های بدیل، 
گزینه مرجــح را برمی گزیند و جریــان تنظیم، راهکارهای هماورد یا همســویی 
سیاســت جدید با سیاست های پیشین را جســت وجو می کند. در ایران، به دلیل 
ماهیت ایدئولوژیک نظام سیاسی، علاوه بر این پنج جریان، باید جریان ایدئولوژی 
را نیز واجد اثر در فرایند شکل گیری انواع سیاست گذاری دانست. به نظر می رسد 
در وضعیت مسئله اندود ایران امروز، جریان های سیاسی و ایدئولوژیک دست در 
دســت یکدیگر حوزه های سیاســت گذاری گوناگون - از سیاست گذاری فرهنگی 
تا سیاســت گذاری اقتصادی تا سیاســت گذاری خارجی و... - را تحت تأثیر قرار 
داده اند؛ زیرا در موضوع اخیر به اذعان بســیاری از فعالان سیاسی و مدنی، آنچه 
اتفاق خواهد افتاد، تعمیق فساد اقتصادی و فربه شدن گروه های رانت جو است. 
به عبارت روشــن تر، مصوبه مولدســازی که به دور از چشم ناظران و در فضایی 
کاملا غیرشــفاف اتخاذ شــده، نتیجه ای جز ویژه پروری اقتصادی و متعاقب آن 

حامی پروری سیاسی ندارد. بنا بر تعریف، در روابط ویژه پرورانه، شخص یا سازمان 
قدرتمنــد با اعطای هر آن چیــزی که مطلوب دیگران اســت، طلب وفاداری و 
حمایت سیاسی می کند؛ اما حامی پروری ماهیت گسترده تری نسبت به ویژه پروری 
دارد، به این معنا که یک ســازمان بزرگ از طریق یک دســتگاه سیاسی و اجرائی 
پیچیده امتیازات خاصی را در ســطح گســترده توزیع می کنــد. هنگامه اتخاذ و 
اولویت بخشی به دســتورکار های سیاست گذاری یکی از مهم ترین بزنگاه ها برای 
ایجاد مفر ویژه پروری و حامی پروری اســت. افکار عمومی مصوبه مولدســازی 
را ابزاری برای ویژه  پروری و حامی پروری می داند که هر دو از نشــانه های فســاد 
سیاســی هســتند. تا زمانی که اثبات نشــود میدانی که این سیاست در آن اتخاذ 
شده، با سیاسی کاری آغشته  نیست؛ نمی توان خود را از اتهاماتی از این دست مبرا 
کرد. برای اثبات، با متوقف سازی این مصوبه، مسئولانه به تجربه زیسته و خاطره 
جمعی ایرانیان درمورد سیاست گذاری های شکست خورده احترام بگذارید. آن گاه 
می توانید شــروع به گام برداشتن به سوی کارآمدسازی سیاست گذاری عمومی و 

رهایی از وضعیت شکست سیاست گذاری کنید. 
*پژوهشگر توسعه و سیاست گذاری

آفت تکرار تجربه های تلخ

ممنتو - کریستوفر نولان - ۲۰۰۰
تدی (گای پیرس): تو نمی تونی براساس عکس ها و نکته های کوچیک در مورد زندگی یه نفر قضاوت کنی.

لئونارد (جو پانتولیانو): چرا نمی تونم؟ تدی: به خاطر اینکه نکته های تو ممکنه نامطمئن باشه.
لئونارد: این حافظه اســت که نامطمئنه! جدی می گم. حافظه کامل نیست، حافظه می تونه شــکل یه اتاق رو تغییر بده، می تونه رنگ یه ماشین رو عوض 

کنه... حافظه می تونه تحریف بشه... چنین چیزی یه توضیحه، نه یه مدرک... اگه مدرکی داشته باشی این توضیحات دیگه به دردی نمی خورن.

دیـالـوگ روز

خبرخوانى

علیه خشونت خانگی
در آستانه روز عشق «بنکسی» این بار به موضوع 
دیگری اشاره کرد؛ یعنی خشونت خانگی البته او به 
ســراغ زنی در دهه ۵۰ رفته و صورت او را به صورت 
زخمی با دندان های شکسته کشیده است. هرچند این 
اثر او توسط شورای شهر ناقص شد. این اثر هنری که 
در مارگیت بر دیوار یک خانه کشیده شده است دارای 
یک یخچال فریزر واقعی، همچنین دارای انواع زباله 
روی زمین از جمله یک صندلی ســفید شکسته، یک 

جعبه آبی و یک بطری خالی است. به گزارش گاردین شورای این شهر با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: «یک یخچال 
فریزر که گمان می رود بخشی از این اثر هنری بوده است، با توجه به اینکه در یک فضای عمومی قرار داشت به 
دلایل ایمنی توســط اعضای شورای شهر حذف شده است. ما با مالک بنا تماس خواهیم گرفت تا درباره شرایط 
نگهداری این اثر هنری برای این منطقه گفت وگو کنیم» . «بنکسی»  با انتشار مجموعه عکس های این نقاشی در 
صفحه اینســتاگرامش، خلق این اثر هنری را تأیید کرد و بر چهره این زن به ظاهر خندان ولی زخمی،  تأکید کرد. 
«بنکسی» هنرمند گرافیتی کار اهل بریستول است که با نقاشی های دیواری و هنر گرافیتی اعتراضی خود، شهرت 
جهانی دارد، با این حال هنوز هویت اصلی او فاش نشــده اســت. این هنرمند در بیشتر نقاشی هایش به مسائل 

سیاسی و موضوع هایی مانند گرمای جهانی، جنگ، شنود غیرقانونی و شرایط سخت کاری پرداخته است.


